dönem içerisinde saydığımız bu özelliklerin herhangi birinde oluşan değişiklikleri de

içermesi bakımından önem arz etmektedir. 6

b. Özel Salnameler:

Özel salnameler, Osmanlı İmparatorluğu’nda kimi özel vakıflar, kurumlar ve

kişiler tarafından çıkartılmıştır. Bu salnameyi ilk olarak Türkiye Fi Sene H. 1288 (M.

1871) adıyla Ali Suavi tarafından Paris’te çıkarılmıştır. H. 1289 (M. 1872) senesinde

ikincisi, H. 1290 (M. 1873) senesinde üçüncüsü ve bu tarihten sonra bu salnamelerin

basılıp basılmadığı hakkında herhangi bir bulguya rastlanmamaktadır. Bu özel

salnamelerde Osmanlı’nın coğrafi konumu, nüfus bilgileri, zirai ve sınaî verileri, kara

ve deniz yolları, ticari gemiler ve limanları, para ve ölçü birimleri ve şirketler

338 senesinde

şehri kuşatan Sasaniler başarılı olamayıp geri çekilmişlerdir. Şehir, M.S. 349 yılında

Roma İmparatoru Constantius tarafından restore edilmiştir. Akabinde Şehir, 359

33 Beysanoğlu, a.g.e, 1.C, s. 35. Ayrıca bkz: Abdulvahap. Yıldız, 135/313 Nolu Şer’iye Siciline Göre
1135/1722–1213/1798 Yıllarında Amid(Diyarbakır) Sancağında Sosyal ve Ekonomik Durum, (yayınlanmamış
yüksek lisans tezi), Bursa: Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İslam Tarihi ve Sanatları Ana Bilim
Dalı, 1994.
34 Beysanoğlu, a.g.e, 1.C, s.

ve ahal-i İslama nisbetle hakikaten
ekalli-kalil bir miktarda bulunmakta olan Ermenilere Avrupa erbab-ı semahatı tarafından
verilecek imtiyazın sutür ve sahaifini kanımızla boğacağımızı müttehiden ilan ederiz.”70

1895 senesinde Diyarbakır’da zuhur eden olayın başlama tarihi tam olarak 1

Kasım 1895(20 Ekim 1311) Cuma günü yaşanmıştır. Bu olay, şehirde ikamet eden

Müslüman halkın bir arada ibadet ettikleri Cuma namazının kılındığı bir sırada,

cemaatin üzerine ateşli silahlarla aralıksız saldıran Ermeniler, telaşa kapılan

cemaatteki birçok insanın ölümüne sebep olmuşlardı. Ayrıca şehir merkezinde

Diyarbakır merkez teşkilatı 7 farklı birimden oluştuğunu tezimizin ana kaynağı

olan 1286 (1869–1870)yılına ait salnameden örnek aldığımız yukarıdaki şemadan

öğrenmekteyiz. Bununla birlikte, İl idaresinde Vali ve 4 kişilik heyeti başta olmakla

birlikte il idare meclisinde 7 memur görev yapmaktadır. Yüksek idare mahkemesi ve

şehirdeki tanınmış halk jürisinde 10 memur görev yapmıştır.

geçen senede gayri Müslimlerin ileri gelenleri de vilayet idaresine alınarak kendilerine

vilayet idaresinde temsil hakkı verildiği görülmektedir. Ancak yapılan bu değişimin

neticesinde memur sayısında pek bir değişiklik olamayıp toplam sayı 181 ve bunların

içerisinde toplam 21 kişi de gayri Müslimlerden olduğu belirtilmiştir.112

1292 (1875) senesine ait salnamede yaptığımız incelemede, bu seneye ait idari

yapıda pek bir değişiklik olmadığı görülmüş olup bir önceki yıla benzerlik

göstermektedir.113

1293 (1876) senesine ait salnamede yaptığımız incelemede başta Valilik olmak

üzere vilayet idaresinde bulunan diğer birimlerin büyük çoğunluğuna yeni memurlar

atanmıştır. Ayrıca yine bu yılda da yeni ve bir o kadar da önemli birimler açılmıştır.

Bu yıl, 1870 ile 1876 yılları arasında Valilik görevinde bulunan Müşir İsmail Hakkı

ait veriler bir önceki nüfus sayımına ek olarak farklı bilgiler verilmemiş olup, aynı

veriler tekrar edilmiştir.159

1300 (1882–1883) senesine ait salnamede yaptığımız incelemede, yine erkek-

kadın nüfus ayrımı yapılmadığı için biz de sadece sayıları aktarmaya çalışacağız.

Diyarbakır merkez, kazaları ve nahiyeleri dâhil olmak üzere toplam nüfus 119.443

olup, bunların içerisinde 87.783 Müslüman nüfusu yer almaktadır. Merkezde yaşayan

Müslüman nüfus sayısı ise 5010 kişi olarak aktarılmıştır. Mardin Sancağı, kazaları ve

nahiyeleri olmak üzere toplam 148.327 olup, bunların içerisinde 124.733 Müslüman

nüfusu yer almaktadır. Merkezde yaşayan Müslüman nüfusu ise 4003 kişi olarak

aktarılmıştır. Malatya Sancağı, kazaları ve nahiyeleri olmak üzere toplam nüfusu

167.007 olup, bunların içerisinde 153.560 Müslüman nüfusu yer almaktadır. Merkezde

yaşayan Müslüman nüfusu ise 8920 kişiden oluştuğu aktarılmaktadır.160

1312 (1894–1895) senesine ait salnamede yaptığımız incelemede, Diyarbakır

vilayeti toplam nüfusu 161.237 olup, bunların içerisindeki Müslüman nüfusun toplam

sayısı 121.587 olduğu belirtilmektedir. Merkezde yaşayan Müslüman nüfusunun

21.945’si erkek ve 23093’ü kadın olmak üzere toplam 45.038 kişiden oluşmakta

1321–1323 (1905) yılına ait salnamede yaptığımız incelemede, yine bir önceki nüfus

sayımına ek olarak farklı bilgiler olmayıp aynı bilgiler tekrar edilmiştir.164

B. Gayrimüslimler:

Yukarıda da ifade edildiği gibi Diyarbakır nüfusuyla ilgili salnamelerin 1287

(1870/1871), 1293 (1876), 1294 (1877), 1300 (1882/1883), 1312 (1894/1895), 1317–

1319 (1901/1902), 1319–1321 (1903/1904) ve son olarak da 1321–1323 (1905) tarihli

bölümlerinde, Diyarbakır’da yaşamış olan gayri Müslim nüfusuyla ilgili bilgiler yer

almaktadır. Buradan hareketle, biz de burada Tezimizin ana kaynağını oluşturan

10.300 olduğu belirtilmektedir. Malatya merkezinde bulunan gayri Müslim nüfusu ise

3612 kişiden oluştuğu aktarılmıştır. Siirt Sancağının toplam nüfusu 4757 kişi olup,

bunların 2995’i gayri Müslim’dir. Siirt merkez gayri Müslim nüfusu ise 1580 kişiden

oluştuğu belirtilmektedir.166 1294 (1877) senesine ait salnamede yaptığımız inceleme

sonucunda, bu yıla ait veriler bir önceki nüfus sayımına ek olarak farklı bilgiler

içermemiş olup, aynı veriler tekrar edilmiştir.167

1300 (1882–1883) yılına ait salnamede yaptığımız inceleme sonucunda, yine

erkek-kadın nüfus ayrımı yapılmamasında ötürü biz de sadece belirtilen toplam

sayıları aktarmaya çalışacağız. Diyarbakır merkez, kazaları ve nahiyeleri dâhil olmak

üzere nüfusun genel toplamı 119.443 olup, bunlardan 31.660’ı gayri Müslim nüfusunu

oluşturmaktadır. Merkezde yaşayan gayri Müslim nüfus sayısı ise 5645 kişi olarak

belirtilmiştir. Mardin Sancağı, kazaları ve nahiyeleri olmak üzere toplam 148.327

olup, bunların içerisinde 23.594 gayri Müslim nüfusu yer almaktadır. Merkezde

yaşayan gayri Müslim nüfusu ise 3744 kişi olarak aktarılmıştır. Malatya Sancağı,

kazaları ve nahiyeleri olmak üzere toplam nüfusu 167.007 olup, bunların içerisinde

13.447 gayri Müslim nüfusu yer almaktadır. Merkezde yaşayan gayri Müslim nüfusu

ise 3595 kişiden oluştuğu aktarılmaktadır.168

1312 (1894–1895) senesine ait salnamede yaptığımız incelemede, Diyarbakır

vilayeti toplam nüfusu 161.237 olup, bunların içerisindeki gayri Müslim nüfusun

toplam sayısı 39.650 olduğu belirtilmektedir. Merkezde yaşayan gayri Müslim nüfusu

21.079 kişiden oluşmakta olduğu verilen bilgiler arasındadır.

Sancağı 4.930.520 ve genel toplam ise 41,549.394 olarak belirtilmiştir.218 Diğer

salnamelerde de yukarıdaki şemada belirtilen bilgiler aynı formatta verildiğinden

dolayı biz de burada, toplanan vergilerin yıllara göre toplam sayılarını aktarmaya

çalışacağız. 1292 (1875) yılına ait alınan vergilerin sancaklara göre toplam sayıları

şöyledir; Diyarbekir Sancağı 11.019.732, Mamuretülaziz Sancağı 11.107.299, Malatya

Sancağı 7.862.831, Siird Sancağı 5.120.341, Mardin Sancağı 5.722.437 ve genel

toplam ise 40.832.640 olarak belirtilmiştir.219

1293 (1876) yılına ait alınan vergilerin sancaklara göre toplam sayıları şu

şekildedir; Diyarbekir Sancağı 9.396.417, Mamuretülaziz Sancağı 11.523.020, Mardin

218 İzgöer, a.g.e, 2.c, s.71.
219 İzgöer, a.g.e, 2. c, s.

Rüştiye (günümüzdeki ilköğretim okulları) Mektebinde bulunan görevli öğretmenler,

Muallim-i Evvel Mahmut Hamdi Efendi, sanisi(ikinci) Ali Efendi, salisi (üçüncü)

Hüseyin Efendi ve Rik’a (el yazısı) hocaları mektub-i Vilayet muavini Feyzullah

Efendi gibi isimlerden oluştuğu belirtilmiştir.252 1292 (1875) yılına ait salnamede

yaptığımız incelemede, 1287 senesine ait bilgilerden farklı olarak, Muallim-i sani

Fethullah Efendi ismi yer almaktadır.253

1293 (1876) yılına ait salnamede yaptığımız incelemede, 1292 (1875) yılına ait

aktarılan bilgilerden farklı olarak, Muallim-i Sani Osman ve başka bir Muallim-i Ali

Efendi gibi isimler görülmektedir.254 1301 (1883/1884) senesine ait salnamede

yaptığımız incelemede, 1293 (1876) yılına ait verilen bilgilerden farklı olarak,

Muallim-i Hat Vahid Efendi, İnas (kız) Mektebinde görev yapan muallimlerden

Birinci Muallime Zübeyde Hanım, İkinci Muallime Esma Hanım gibi isimler yer

almaktadır. Ayrıca, bu yıl içerisinde açılmış olan Rüşdiye-i Askeriye Mektebinde

dairei
mahsusa 1200 1042 206 1248
el-Hac Ragıp Bey
Merhum
Müessisi Kütüphanenin bina-kerdesi
olan Ragıbiye Medresesi Dahilinde 1249 335 9 344
Resmi Diyarbekir Mekteb-i İdad-i
Mülkisi Dahilinde meçhul 1311 167 167
Mardin'de Kain Cami-i Kebir dahilinde ? 39 39

b. Basın yayın kuruluşları:

1293 (1876) ve 1294 (1877) yıllarına ait olan salnamelerde yaptığımız

incelemelerde, Diyarbakır Vilayet merkezinde bulunan gazetelerle ilgili detaylı bilgiler

aktarılmıştır. Bu gazeteler: Ruzname-i Vekayi-i Mısrıye, Rumeli, Tuna,

Hüdavendigar, Envar-ı Şarkiye, Fırat, Yanya, Kastamonu, Trablusgarb, Konya,